
Furnizare imbracaminte si incaltaminte pentru beneficiarii adulta si copii din centrele
aflate in subordinea DGASPC Constanta

 Detalii
-------------------

Organizator: Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Constanta●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 761539.40 RON●

Data licitatie: 16-09-2024 15:00●

Data aparitiei: 30-08-2024●

 Domenii
-------------------

Articole de imbracaminte (CPV: 18300000)●

Articole de incaltaminte (CPV: 18800000)●

Imbracaminte, incaltaminte, articole de voiaj si accesorii (CPV: 18000000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1152257]

Furnizare îmbrăcăminte și încălțăminte pentru beneficiarii adulță și copii din centrele aflate in
subordinea DGASPC Constanța
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
30.08.2024 10:12 Data publicare: 30.08.2024 10:12
Autoritate contractanta: Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Constanta
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1224552 / 29.08.2024 16:40
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Constanta
Adresa:Strada: Decebal, nr. 22 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate locală Cod fiscal:16762887
Cod postal:900665 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Constanta Tara:Romania E-
mail:achizitii@dgaspc-ct.ro Telefon:+40 241480876 Fax:+40 241694137 Adresa Internet
(URL):http://www.dgaspc-ct.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Protectie sociala
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei



II.1.1) Titlu:
Furnizare îmbrăcăminte și încălțăminte pentru beneficiarii adulță și copii din centrele aflate in
subordinea DGASPC Constanța Numar de referinta:167026/22.08.2024
II.1.2) Cod CPV principal:
18000000-9 Imbracaminte, incaltaminte, articole de voiaj si accesorii (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Furnizare imbracaminte si incaltaminte pentru beneficiarii din centrele de adulti si de copii aflate in
subordinea DGASPC Constanta
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:761539.4 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 4
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:4
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-
 II.2) Descriere
Filtre
Numar sau denumire lot
Cod CPV
Valoare estimata intre:
Sortare: Numar Valoare estimata
1. Furnizare imbracaminte adulti
Cod CPV:18300000-2 - Articole de imbracaminte (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:404.136,70 RON
2. Furnizare incaltaminte pentru adulti
Cod CPV:18800000-7 - Articole de incaltaminte (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:240.422,80 RON
3. Furnizare imbracaminte pentru copii
Cod CPV:18300000-2 - Articole de imbracaminte (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:83.643,10 RON
4. Furnizare incaltaminte pentru copii
Cod CPV:18800000-7 - Articole de incaltaminte (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:33.336,80 RON
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerința nr.1.
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art.164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016,
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE în conformitate cu art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016,
Documentele justificative care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, ce
urmează a fi prezentate, la solicitarea autorității/entității contractante, doar de către ofertantului
clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor sunt:
- cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de ONRC /



actul constitutiv;
- certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante, cu privire la plata impozitelor, taxelor sau a
contributiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat, etc.) la momentul prezentării;
- după caz, documente prin care se demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016, respectiv art.
179 alin. (2), art. 180 alin. (2), art. 184 din Legea 99/2016;
- alte documente edificatoare, după caz.
În cazul în care în țara de origine sau țara în care este stabilit ofertantul/terțul
susținător/subcontractantul nu se emit documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele
documente nu vizează toate situațiile prevăzute la art.164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016,
respectiv art.177, 178, 180 din Legea nr. 99/2016 [se va selecta după caz] autoritatea/entitatea
contractantă are obligația de a accepta o declarație pe proprie răspundere sau, dacă în țara
respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație
autentificată dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații
profesionale care are competențe în acest sens, din România.
Potențialii Ofertanți, rezidenți în Uniunea Europeană și în țările din Spațiul Economic European (SEE),
pot utiliza site-ul web al Comisiei Europene disponibil la următoarea adresă:
https://ec.europa.eu/tools/ecertis/search pentru a identifica documentele care urmează să fie
prezentate ca documente justificative (dacă acestea sunt disponibile în țara respectivă).
Cerința nr.2.
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art.59-60 din Legea nr. 98/2016, respectiv art. 72-73 din Legea nr. 99/2016. [se va selecta după caz]
Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității/entității contractante cu privire la organizarea,
derularea și finalizarea procedurii de atribuire sunt: Persoanele cu functie de decizie din cadrul
autoritatii contractante sunt: Director General – Ristea Mihaela; Director Executiv Directia Economică
– Dănilă George; Director Executiv Protecția Copilului – Marcoșanu Silviu Mihai; Biroul Achiziții
Urmarire Contracte: Constantin Dana Antonela -consilier achizitii, Sotir Anișoara -sef serviciu, Neculae
Laura – consilier achizitii publice; Gheorghe Cristian Marius- consilier achizitii publice, Grosu Chirana
Georgiana – inspector, Frățilă Ionuț - inspector superior, Serviciul Juridic Contencios: Preda Afridita
Violeta -sef serviciu, Guță Titiana -consilier juridic, Denisa Dragomir -consilier juridic; Ciocirlan Monica-
consilier juridic, Checiu Cristina- consilier juridic, Larie Petre-consilier juridic, Creanga Catalina
Georgeta Iuliana-consilier juridic, Serviciul Contabilitate, Buget: Stamule Zoica -sef serviciu, Neculaev
Alina -inspector, Cosma Felicia Iuliana -consilier, Serbinuc Iuliana Claudia -consilier, Eremia Marius -
inspector, Butoi Meral –consilier, Acatrinei Florentina consilier; CIRUL-DASPA: Macovei Marius sef
centru, Monea Florin inspector, Andrei Liviu inspector de spaecialitate, Mititelu Radu- inspector de
specialitate, Meroșneac Cătălin inspector de specialitate, Nurla Aisel inspector de speciaalitate; Erimia
Carmen inspector de specialitate;
Operatorii economici care depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile
legii din țara rezidentă, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în
niciuna din situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a
realiza activitățile ce fac obiectul contractului de achiziție publică/sectorială. Cerința se aplică inclusiv
pentru subcontractanți pentru partea din contract pe care aceștia urmează să o realizeze, care vor
completa informațiile aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire a
contractului de achiziție publică/sectorială cu informațiile solicitate de către autoritatea/entitatea
contractantă – informații referitoare la îndeplinirea cerințelor privind capacitatea de exercitare a
activității profesionale.
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertanților persoane juridice/fizice străine,
documentele echivalente emise în țara de rezidență, traduse în limba română, urmează să fie



prezentate, la solicitarea Autorității/entității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc
în clasamentul întocmit după aplicarea criteriului de atribuire/ de către ofertanții selectați să semneze
acordul-cadru sau după caz admiși să participe la sistemul dinamic de achiziție publică.
În situația în care vor fi executate părți din contract de către subcontractanți, dovada înregistrării și
corespondența activităților principale/secundare din cadrul acestuia cu obiectul achiziției se va
prezenta obligatoriu și de către subcontractanți, pentru partea din contract pe care o vor realiza.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Loturile: 1,2,3,4
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Loturile: 1,2,3,4
Utilaje, instalații și echipament tehnic
Loturile: 1,2,3,4
Proporția de subcontractare
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
I. Experiența similară:
Cerința nr.1.
Ofertanții trebuie să demonstreze că în ultimii 3 ani (calculați până la data limită de depunere a
ofertelor) au furnizat produse similare în cantitate/valoare cumulată de cel puțin
- Lot 1: Îmbrăcăminte adulți - 404.000,00 LEI
- Lot 2: Încălțăminte adulți – 240.000,00 LEI
- Lot 3: Îmbrăcăminte copii – 83.000,00 LEI
- Lot 4: Încălțăminte copii – 33.000,00 LEI fără TVA
În cazul în care autoritatea/entitatea contractantă este nevoită, indiferent de motive, să procedeze la
decalarea termenului-limită stabilit pentru depunerea candidaturilor/ofertelor, limita inferioară a
perioadei de 3 ani se extinde cu perioada de timp aferentă decalării, urmând a fi considerată
îndeplinită cerința pentru toți operatorii care au prezentat dovada finalizării contractului de experiență
similară în intervalul de timp nou rezultat.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu
informațiile ce descriu nivelul lor de experiență, prin raportare la contractele executate în trecut,
corespunzător cerințelor autorității/entității contractante.
Asociatul/asociații nominalizați va/vor prezenta distinct DUAE în care se vor cuprinde informațiile
solicitate.
La nivelul DUAE trebuie precizate informații cum ar fi: numărul și data contractului invocat drept
experiență similară, tipul/categoriile de produse, valoarea, beneficiarul, data și numărul documentului
de recepție, documentului constatator sau a oricaror alte documente care dovedesc indeplinirea
contractului.
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinței vor fi prezentate doar de
către ofertantul/ofertanții clasat/clasați pe primul/ primul locuc în clasamentul intermediar întocmit la
finalizarea evaluării ofertelor:
- procesul-verbal de recepție sau alte documente din care să reiasă următoarele informații:
beneficiarul, cantitatea/valoarea, perioada și locul livrării;
- recomandări;
- documente constatatoare
- alte documente echivalente.
Operatorii economici sunt obligați să facă dovada că dispun de cel puțin 1 mijloc de transport Aceste
documente trebuie să demonstreze că operatorul economic dispune de cel puțin un mijloc de
transport adecvat (documente care confirmă modul de dispunere a acestuia: în proprietate/contract
de închiriere/leasing/angajament de punere la dispoziție)



Se vor preciza părții/părților din contract pe care operatorul economic intenționează să o/le
subcontracteze, dacă este cazul.
[În cazul în care ofertantul (operatorul economic individual sau asocierea de operatori economici)
intenționează să subcontracteze o parte din obiectul contractului/acordului-cadru, iar subcontractanții
sunt cunoscuți la momentul depunerii ofertei, acesta trebuie să prezinte informații despre partea pe
care intenționează să o subcontracteze. Informațiile privind partea/părțile pe care ofertantul
intenționează să le subcontracteze vor fi incluse în DUAE, împreună cu care se va depune acordul de
subcontractare. Ofertantul trebuie să prezinte cel puțin acordul/acordurile de subcontractare cu
operatorul economic/ operatorii economici care îndeplinește/îndeplinesc rolul de terț susținător pentru
demonstrarea cerinței minime referitoare la experiența profesională relevantă în ceea ce privește
principalele servicii prestate în mod corespunzător.
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:16.09.2024 15:00 pentru toate loturile
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:16.11.2024 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:16.09.2024 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Comisia de analiza si evaluare oferte
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Da
 VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:



-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:În conformitate cu Legea nr.
101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție publică,
a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii, precum și
pentru organizarea și funcționarea Consiliului National de Soluționare a Contestațiilor publicat în
Monitorul Oficial al României nr. 393 din 23 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare.
Conform prevederilor Legii 101/2016, orice persoană care cons
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
30.08.2024 10:12

-----


